Bu sebeple de, değişik mezheplerin kavâid ile ilgili eserleri, her ne kadar yöntem bakımından başka ekollerle benzerlikler gösterebilirler de ait oldukları fikhî düşünce sisteminin genel karakterini yansıtırlar.

Hanefî mezhebinin erken dönem fakihlerden biri olan ve Şemsüleimme lakabıyla tanınan Serahsî (ö. 483/1090)¹, mensubu bulunduğu mezhebin en önemli başvuru kaynaklarından biri olan otuz ciltlik *el-Mebsût* adlı eserini kütüphanesinden mahrumiyet gibi çok zor şartlar altında öğrencilerine dikte ederek kaleme almıştır. *el-Mebsût* Hanefî fikhinin günümüze gelmiş en önemli ve en geniş çaplı eserlerinden biridir.

Fikhî kâideler üzerine yapılmış bilimsel çalışmalar ortaya koymaktadır ki erken dönemde kaleme alınan fıkıh eserlerinde pek çok fikhî kâideye yer verilmiş olmakla birlikte bu sözcüğün terim olarak tanımı yapılmamıştır. Çok önemli bazı fikhî kâideleri bir arada toplama amacıyla yazılmış ilk eserlerden sayılan Kerhî (ö. 340/952) ve Debûsî (ö. 430/1039) gibi fıkıh bilginlerinin kitaplarında “kâide” kelimesi yerine “asıl” terimi yer almış ve bununla da fikhî hüküm elde ederken gözetilen ilkeler ve dayandığı genel kurallar kastedilmiştir.⁵

Serahsî, *Mebsût*, VII, 9.

21 Yıldırım, *İlk Hanefî Literatüründe Fıkıh Kaide ve Dabitları: Zâhiru'r-Rivâye Örneği*, s. 28.

bazılarında da “ağlebî” kaydına yer verilmiştir.²² Aşağıda kâide ile ilgili yapılmış tanımlar dönemlerine göre sırasıyla verilmiştir.

Tâcuddîn b. Sübkî (ö. 771/1369) kâideyi, “Kendisi ile cüz’iyyâtının hükümleri anlaşılın, cüz’iyyâtının çoğunluğunun kendisine uygun olduğu küllî emir” şeklinde²³, Taftâzânî (ö. 792/1390) “Kâide cüz’iyyâtı ile örtüşen ve kendisinden cüzî hükümlerin çıkarılabildiği küllî hüküm” şeklinde²⁴, Cürcânî (ö. 816/1413) ise kâideyi “Cüz’iyyâtının tamamına uygun olan küllî kazıyye” şeklinde²⁵ tanımlamışlardır. İbn Nüceym’in (ö. 970/1683) *el-Eşbâh ve’n-nazâir* adlı eserini şerh eden Hanefî fıkıhçısı Hamevî (ö. 1098/1687) ise fikhî kâidelerin küllî değil, ağlebî olduğunu vurgulayarak şöyle tanımlamıştır: “Fıkıhçılara göre kâide, cüz’iyyâtının hükümlerinin kendisinden çıkarılabildiği ve cüz’iyyâtının çoğuluğuna uygunluk arzeden ekseri hükümdür, küllî hüküm değildir.”²⁶ Mecelle şarihi Ali Haydar Efendi (ö. 1355/1936) fakihlerin ıstılahında kâidenin şu anlama geldiğini kaydeder: “Cüz’iyyâtın ahkâmını bilinmek için o cüz’iyyâtın küllîsine ya ekserisine muntabık ve muvafık olan hükm-i küllî yada ekseridir.”²⁷ İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1365/1946) da *İlm-i Hilâf* adlı eserinde Ali Haydar Efendinin tarifine benzer bir tarif vermiştir.²⁸ Ömer Nasuhi Bilmen’in (ö. 1971) tarifi ise şöyledir: “Kavâid-i fikhıyyeden her biri pek ihatalı birer esas olup başka kâidelerin çerçevesine dâhil bulunmadığı cihetle küllî vasfını haizdir.”²⁹ Bu tarifte Bilmen kâidenin hem çerçevesinin geniş hem de bağımsız olmak üzere iki önemli özelliğine dikkat çekmiştir.

Bütün bu tanımlardan sonra karşılaştırma maksadıyla modern bilginlerden kavâid ile ilgili çalışmalar yapmış İslâm hukukçularının yaptıkları tarifleri vermek faydalı olacaktır. Son dönem İslâm hukukçusu Ahmed ez-Zerkâ (ö. 1357/1938) fikhî kâideyi kısaca şöyle tanımlar: “Mevzuuna giren hadiseler hakkında, genel teşriî hükümler içeren, düsturî ve özlü ifadelerden oluşan küllî fikhî asıllardır.”³⁰ Kavâid-i küllîye konusunda müstakil bir çalışması olan Ali Ahmed en-Nedvî

22 Gazzî, *Mevsûatu'l-kavâidi'l-fikhıyye*, I, 20.

Müctehid imamlardan rivâyet edilen ve genel kural özelliğine sahip olan ifadeler aslında genel kural düşüncesinin onların zihninde var olduğunu göstermektedir. Örneğin İbn Kâsım'ın (ö. 191/806) İmam Mâlik'ten (ö. 179/795) rivâyet ettiği “*Elbiseyi pisletmeyen şey, suyu da necis yapmaz*”⁵³ kuralı bunun bariz örneğidir. Aynı zamanda İmam Mâlik'in *Muvatta'* isimli eserinin çeşitli bölümlerinde buna benzer ifadeleri görmek mümkündür.⁵⁴

Hanefî müctehidlerin en ünlülerinden birisi olan Ebû Yûsuf'un (ö. 182/798) vergi hukukuyla ilgili yazdığı *Kitâbu'l-Harâc* isimli eserinde çok sayıda kural bulunmaktadır. Örneğin “*(Uluslararası ilişkilerde,) müslümanlar açısından en faydalı, İslami açıdan da en ihtiyatlı seçenek asıldır*”⁵⁵ Aynı zamanda Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) *el-Asl (Kitâbu'l-Mebsût)* isimli kitabında çok sayıda kâide ve dâbıta yer vermiştir. Örneğin “*Evlilikte teharrî câiz değildir*”⁵⁶ gibi.

48 Bilmen, *Hukuku İslâmiyye ve Istilahatı Fıkhiyye Kamusu*, I, 254.

49 Yaman, “Fıkıh Kâideleri”, *Marife*, s. 52.

50 Buhârî, “Rehin”, 6; Tirmizî, “Ahkâm”, 12; İbn Mâce, “Ahkâm”, 7.

51 Dârekutnî, *Sünen*, Beyrut 2003/1424, V, 369.

52 Buhârî, “Şurût”, 6, “Nikâh”, 52.

53 Mâlik, *el-Mudevvenetü'l-kubrâ*, I, 116. (كُلُّ مَا لَا يُفْسِدُ الثَّوْبَ فَلَا يُفْسِدُ الْمَاءَ)

54 Bkz. Mâlik, *Muvatta'*, “Hudûd”, 2, 4, 10.

55 Ebû Yûsuf, *Kitâbu'l-harâc*, s. 213. (يَعْمَلُ فِي ذَلِكَ بِمَا كَانَ أَصْلَحَ لِلْمُسْلِمِينَ وَأَحْوَطَ لِلْإِسْلَامِ)

56 Şeybânî, *el-Asl*, (nşr. Mehmet Boynukalın), II, 225. (لَا يُجُوزُ التَّحَرِّيُّ فِي الْفُرُوجِ)

İmam Şâfiî (ö. 204/819) *el-Umm* isimli eserinde çok sayıda küllî kâide zikretmiştir. Örneğin “*Helâl bir sebeple mevcut olan nimet, haram bir yolla mevcut olmaz*”⁵⁷ kuralı bunlardan biridir.

Mezheplerin tam olarak teşekkülünden sonra başta Hanefî hukukçular tarafından olmak üzere İslâm hukukunun genel kurallarına dair kitaplar ortaya konmaya başlanmıştır.

yüzyıldan itibaren kavâid literatürü daha çok gelişme kaydetmiş ve kavâid, furûk, eşbâh ve nezâir isimleriyle İslâm hukukunun genel ilkelerini içeren çok sayıda çeşitli eserler te'lif edilmiştir. Bu dönemde kavâid içerikli ilk eser yazarları şu şekilde sıralamak mümkündür: İzzüddin Abdülaziz İbn Abdisselâm (ö. 660/1261) *Kavâidü'l-ahkâm fi mesâlihi'l-enâm* ve Ebü'l-Abbâs Ahmed İbn Ebi'l-Alâ el-Karâfi (ö. 684/1285) *Envâru'l-burûk fi envâi'l-furûk*. Bunların ardından da İbnu'l-Vekîl (ö. 716/1317), Takiyuddîn İbn Teymiye (ö. 728/1328), Tâceddîn İbn Sübkî (ö. 771/1369), Bedreddîn ez-Zerkeşi (ö. 794/1392), İbn Receb (ö. 795/1393), Suyûtî (ö. 911/1505) ve İbn Nüceym (ö. 970/1562) gibi âlimler bu alanda çeşitli eserler kaleme almışlardır ve bunun sonucunda İslâm hukukunun kavâid alanında zengin literatürü oluşmuştur.⁶⁰

57 Şâfiî, *el-Umm*, V, 27. (النَّعْمَةُ الَّتِي تَبَّتْ بِالْحَلَالِ لَا تَبُتُّ بِالْحَرَامِ)

58 İbn Nüceym, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, s. 10.

- Bedir, Murteza, "Osman el-Bettî", *DİA*, İstanbul 2007, XXXIII, 459-460.
- Bilmen, Ömer Nasuhi, *Hukuku İslâmiyye ve İstilahatı Fıkhiyye Kamusu*, I-VIII, İstanbul t.y.
- Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî, *el-Füsûl fi'l-usûl*, (nşr. 'Uceyl Câsim en-Neşemî), I-IV, İstanbul 1994/1414.
- Cezâirî, Ebû Abdîrrahman Abdulmecid Cum'a, *el-Kavâidu'l-fıkhiyyetu'l-mustahracetu min kitâbi İ'lâmil-Muvakkî'in*, Dâru-İbni'l-Kayyim 2000/1421.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed eş-Şerîf, *Kitâbu't-ta'rifât*, (nşr. Heyet), Beyrut 1983/1403.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed b. Ömer b. İsa, *Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi*, (giriş ve notlarla tercüme eden Prof. Dr. Ferhat Koca), Ankara 2009.
- _____, *Te'sîsu'n-nazar*, (nşr. Mustafa Muhammed el-Kebbânî), Beyrut t.y.
- Dönmez, İbrahim Kâfi, *Fıkıh ve Fıkıh Tarihi İncelemeleri*, Ankara 2015.
- _____, "Mubah", *DİA*, İstanbul 2005, XXX, 341-345.
- Ebû Yûsuf, Yakub b. İbrahim b. Habîb b. Sa'd b. Habbe el-Ensârî, *Kitâbu'l-harâc*, (nşr. Tâhâ Abdurraûf Sa'd, Sa'd Hasan Muhammed), el-Mektebetü'l-Ezheriyyetü li't-Türâs t.y.
- Erdoğan, Mehmet, *Fıkıh İlmine Giriş*, İstanbul 2017.
- Gazzî, Muhammed Sıdkî b. Ahmed b. Muhammed Âlü Burnû Ebû'l-Hâris, *Mevsûatu'l-kavâidi'l-fıkhiyye*, I-XII, Beyrut 2003/1424.
- Gurbanov, Anar, "Serahsî'nin *Mebûsût* Adlı Eserinde İbadetlerle İlgili Bazı Fıkıhî Kâideler", *BDÜFİM*, No. 27, Temmuz 2017, s. 21-35.
- _____, *Serahsî'nin el-Mebûsût'unda Usûl ve Fûrû' Kâideleri*, (basılmamış doktora tezi MÜSBE), İstanbul 2018.
- Hamevî, Ahmed İbn Muhammed Ebû'l-Abbas Şihâbüddîn el-Hüseynî, *Ğamzu uyûni'l-basâir fi şerhi'l-kitâbi'l-Eşbâh ve'n-nazâir*, I-IV, Beyrut 1985/1405.
- Hamidullah, Muhammed, "Serahsî", *DİA*, İstanbul 2009, XXXVI, 544-547.
- Hamza, Mahmud, *el-Ferâidü'l-behiyye fi'l-kavâidi ve'l-fevâidi'l-fıkhiyye*, Dimaşk 1986/1406.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânu'l-arab*, Beyrut t.y.
- İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim, *el-Eşbâh ve'n-nezâir 'alâ mezhebi Ebî Hanîfete'n-Nu'mân*, (nşr. Muhammed Mutî' el-Hâfız), Dimaşk 1983.
- İbn Sübkî, Tâcüddîn Abdulvehhâb b. Ali b. Abdilkâfi, *el-Eşbâh ve'n-nazâir*, (nşr. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavvez), Beyrut 1991/1411.
- Rağîb İsfehânî, Ebu'l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed, *el-Müfradât fi ğaribi'l-Kur'ân*, Beyrut 1998/1418.
- İzmirli, İsmail Hakkı, *İlm-i Hilâf*, İstanbul 1330.
- Karâfî, Şihâbüddîn Ebu'l-Abbas Ahmed b. İdris, *el-Furûk, envâru'l-burûk fi envâ'i'l-furûk*, (nşr. Abdulhamîd Hindâvî), Beyrut 2003/1424.
- Kızılkaya, Necmettin, "Serahsî'nin el-Mebûsût İsimli Eserindeki Ceza Bahislerine Hâkim Olan Fıkıhî Kaideler", *Diyanet İlmî Dergi*, Cilt: 49, Sayı: 2, Nisan-Mayıs-Haziran 2013, s. 155-170.
- _____, *Hanefî Mezhebi Bağlamında İslam Hukukunda Külli Kâideler*, İstanbul 2013.
- Koca, Ferhat, "İbadet", *DİA*, İstanbul 1999, XIX, 240-247.
- Kurban, Yasin, *Kâsânî ve "Bedâ'î'us-Sanâ'i"sindeki Genel Hukuk Kuralları (Külli kaideler)*, (basılmamış doktora tezi AÜSBE), Erzurum 2009.

- Mâlik, Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Âmir, *el-Mudevvenetü'l-kubrâ*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1994/1415.
- Nacar, Tayip, *Cessâs'ın "el-Füsûl" Adlı Eserindeki Asılların Tespiti*, (basılmamış yüksek lisans tezi RTEÜSBE), Rize 2009.
- Nedvî, Ali Ahmed, *el-Kavâidu'l-fikhiyyetu mefhûmuhâ, neşetuhâ, tatavvuruhâ, dirâsetu müellefâtihâ, edilletuhâ, mehemmetuhâ, tatbikâtuhâ*, Dimaşk 1986.

- Pala, Ali İhsan, "Serahsî'nin İhtiyat Anlayışı", *Uluslararası Serahsî Sempozyumu*, DİB Yayınları, s. 341-345.
- _____, *İslam Hukukunda İhtiyat İlkesi*, Ankara 2009.
- Said Kaya, Eyyüp, "el-Mebsût", *DİA*, İstanbul 2003, XXVIII, 214-216.
- Sedlân, Sâlih b. Gânim, *el-Kavâidu'l-fikhiyyetu'l-kubrâ ve mâ teferrağa anhâ*, Riyad 1997/1417.
- Senhürî, Abdurrazzâk Ahmed, *Masâdiru'l-hak fi'l-fikhi'l-İslâmiyyi dirâsetun mukâranetun bi'l-fikhi'l-ğarbiyy*, I-VI, Beyrut 1998.
- Serahsî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl, *el-Mebsût*, I-XXX, Beyrut 1993/1414.
- _____, (çev. Heyet), I-XXX, İstanbul 2008.
- _____, *Şerhu's-Siyeri'l-kebir*, (nşr. eş-Şeriketü'ş-Şarkiyetü li'l-İ'lânât), 1971.
- Suyûtî, Celâlüddîn, *el-Eşbâh ve'n-nezâir fi kavâ'id ve fûrû'î fikhiş-Şâfi'iyye*, Beyrut 1983/1403.
- Şa'bân, Zekiyyüddîn, *İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü'l-fikh)*, (çev. İbrahim Kâfi Dönmez), Ankara 1999.
- Şâfiî, Ebû Abdullah Muhammed b. İdrîs, *el-Umm*, I-VIII, Beyrut 1990/1410.
- Şelebî, Muhammed Mustafa, *el-Medhal fi'l-fikhi'l-İslâmî ta'rîfuhû ve târihuhû ve mezâhibuhû nazariyyetu'l-mulkiyyeti ve'l-akd*, Beyrut 1985.
- Şen, Cemalettin, "Şemsüleimme es-Serahsî'nin el-Mebsût Adlı Eserinin Hacmi Üzerine", *T.C. Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: 21, Sayı: 2, 2012, s. 23-41.
- Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen, *el-Asl*, (nşr. Mehmet Boynukalın), I-XII, Beyrut 1433/2012.
- Taftâzânî, Sadüddîn Mesûd b. Ömer, *et-Telvîh ilâ keşfi hakâiki't-Tenkîh*, (nşr. Muhammed Adnân Dervîş), I-II, Beyrut 1998/1419.
- Uluslararası Serahsî Sempozyumu*, DİB Yayınları, Ankara 2013.
- Yaman, Ahmet, "Bir Kavram Olarak 'Fıkıh Kâideleri' Ya Da İslam Hukukunun Genel İlkeleri", *Marife*, 2001/1, s. 49-75.
- Yavuz, Yunus Vehbi, *Hanefî Mezhebinde İctihad Felsefesi*, İstanbul 1993.
- Yıldırım, Sıddık, *İlk Hanefî Literatüründe Fıkıh Kaide ve Dabitaları: Zâhiru'r-Rivâye Örneği*, (basılmamış yüksek lisans tezi SÜSBE), Konya 2005.
- Zerkâ, Ahmed b. Muhammed, *Şerhu'l-kavâidi'l-fikhiyye*, Dimaşk 2001/1422.
- Zerkâ, Mustafa Ahmed, *el-Medhalü'l-fikhiyyu'l-âmm*, I-III, Dimaşk 1967.
- Zerkeşi, Bedruddîn Muhammed b. Bahadır, *el-Mensûr fi'l-kavâid*, (nşr. Teysîr Fâik Ahmed Mahmûd), Beyrut 1982/1402.